
Постановление Правительства Республики Мордовия от 20 октября 2014 г. N 527 "Об утверждении размера платы… 

Error! No bookmark name given.  Система ГАРАНТ 1/5 

 

Постановление Правительства Республики Мордовия от 20 октября 2014 г. N 527 "Об утверждении 

размера платы за предоставление социальных услуг и порядка ее взимания" (с изменениями и 

дополнениями) 

С изменениями и дополнениями от: 

 27 апреля, 22 мая 2015 г., 29 августа 2016 г., 6 декабря 2019 г., 9 апреля, 5, 23 октября 2020 г., 30 сентября, 27 

октября 2022 г., 9 февраля, 21 июля 2023 г. 

 

В соответствии с пунктом 14 статьи 8, частью 3 статьи 31 и статьей 32 Федерального закона 

от 28 декабря 2013 г. N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской 

Федерации", пунктом 13 статьи 3 Закона Республики Мордовия от 10 сентября 2014 г. N 68-З "О 

разграничении полномочий органов государственной власти Республики Мордовия в сфере 

социального обслуживания граждан" Правительство Республики Мордовия постановляет: 

1. Установить, что размер ежемесячной платы за предоставление социальных услуг, 

входящих в перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в 

Республике Мордовия, утверждаемый Законом Республики Мордовия (далее - социальные услуги), 

рассчитывается на основе тарифов на социальные услуги и не может превышать: 

1) за предоставление социальных услуг в форме социального обслуживания на дому и 

полустационарной форме - 50 процентов разницы между величиной среднедушевого дохода 

получателя социальной услуги и предельной величиной среднедушевого дохода для 

предоставления социальных услуг бесплатно, установленного Законом Республики Мордовия от 10 

сентября 2014 г. N 67-З "Об установлении размера предельной величины среднедушевого дохода 

для предоставления социальных услуг бесплатно в Республике Мордовия" для основных 

социально-демографических групп населения; 

2) за предоставление социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания: 

для граждан, являющихся ветеранами Великой Отечественной Войны, ветеранами боевых 

действий, инвалидами Великой Отечественной Войны и инвалидами боевых действий и 

получающих одновременно трудовую пенсию по старости и пенсию по инвалидности в 

соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 г. N 166-ФЗ "О государственном 

пенсионном обеспечении в Российской Федерации", - 75 процентов установленного размера 

трудовой пенсий по старости; 

для остальных категорий граждан - 75 процентов среднедушевого дохода получателя 

социальных услуг, рассчитанного в соответствии с порядком, устанавливаемым Правительством 

Российской Федерации. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 2 изменен с 29 октября 2020 г. - Постановление Правительства Республики Мордовия 

от 23 октября 2020 г. N 596 

 См. предыдущую редакцию 

2. Установить, что: 

1) социальные услуги в форме социального обслуживания на дому, в полустационарной и 

стационарной формах социального обслуживания предоставляются бесплатно гражданам в 

соответствии со статьей 31 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 442-ФЗ "Об основах 

социального обслуживания граждан в Российской Федерации"; 

Информация об изменениях: 

 Подпункт 2 изменен с 21 июля 2023 г. - Постановление Правительства Республики Мордовия от 

21 июля 2023 г. N 331 

 См. предыдущую редакцию 

2) социальные услуги в полустационарной форме социального обслуживания 

предоставляются бесплатно: 

https://internet.garant.ru/document/redirect/9053505/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9053505/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9053505/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/814
https://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/313
https://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/32
https://internet.garant.ru/document/redirect/9039633/313
https://internet.garant.ru/document/redirect/9039631/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12125128/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/74833571/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/73308479/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/31
https://internet.garant.ru/document/redirect/407417942/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/73315595/22


Постановление Правительства Республики Мордовия от 20 октября 2014 г. N 527 "Об утверждении размера платы… 

Error! No bookmark name given.  Система ГАРАНТ 2/5 

 

лицам без определенного места жительства и занятий на период их пребывания в 

организациях социального обслуживания полустационарной формы социального обслуживания 

(домах ночного пребывания) не более 12 часов в сутки, 20 дней подряд и не более 60 дней в году; 

в отделениях дневного пребывания по работе с гражданами пожилого возраста и 

инвалидами, за исключением социально-бытовой услуги "обеспечение питанием согласно 

утвержденным нормам питания"; 

родителям лиц, призванных на военную службу по мобилизации призывными комиссиями 

муниципальных образований Республики Мордовия в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации", а также заключивших с 24 февраля 2022 г. контракт о поступлении на 

военную службу по контракту по направлению военных комиссариатов Республики Мордовия или 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, и принимающих участие в специальной военной операции; 

гражданам, призванным на военную службу по мобилизации призывными комиссиями 

муниципальных образований Республики Мордовия в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации", а также заключившим с 24 февраля 2022 г. контракт о поступлении на 

военную службу или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, для участия в специальной военной операции, которые 

уволены с военной службы вследствие получения военной травмы; 

родителям погибших (умерших, объявленных умершими, признанных безвестно 

отсутствующими) при исполнении обязанностей военной службы и умерших вследствие военной 

травмы после увольнения с военной службы военнослужащих, которые были призваны на военную 

службу по мобилизации призывными комиссиями муниципальных образований Республики 

Мордовия в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 

"Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", а также заключали с 24 

февраля 2022 г. контракт о поступлении на военную службу по контракту по направлению военных 

комиссариатов Республики Мордовия или контракт о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимавших участие в 

специальной военной операции; 

Информация об изменениях: 

 Подпункт 3 изменен с 21 июля 2023 г. - Постановление Правительства Республики Мордовия от 

21 июля 2023 г. N 331 

 См. предыдущую редакцию 

3) социальные услуги в форме социального обслуживания на дому предоставляются 

бесплатно: 

участникам Великой Отечественной войны из числа лиц, указанных в подпунктах "а" - "ж" и 

"и" подпункта 1 пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 12 января 1995 г. N 5-ФЗ "О ветеранах"; 

инвалидам Великой Отечественной войны; 

гражданам, проживающим в муниципальных образованиях, реализующих систему 

долговременного ухода, которым установлен второй и третий уровень нуждаемости в уходе, и 

получающим социальные услуги, входящие в социальный пакет долговременного ухода; 

родителям лиц, призванных на военную службу по мобилизации призывными комиссиями 

муниципальных образований Республики Мордовия в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации", а также заключивших с 24 февраля 2022 г. контракт о поступлении на 

военную службу по контракту по направлению военных комиссариатов Республики Мордовия или 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, и принимающих участие в специальной военной операции; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407417942/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/73315595/23
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103548/12111
https://internet.garant.ru/document/redirect/10103548/2219
https://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0


Постановление Правительства Республики Мордовия от 20 октября 2014 г. N 527 "Об утверждении размера платы… 

Error! No bookmark name given.  Система ГАРАНТ 3/5 

 

гражданам, призванным на военную службу по мобилизации призывными комиссиями 

муниципальных образований Республики Мордовия в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации", а также заключившим с 24 февраля 2022 г. контракт о поступлении на 

военную службу или контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, для участия в специальной военной операции, которые 

уволены с военной службы вследствие получения военной травмы; 

родителям погибших (умерших, объявленных умершими, признанных безвестно 

отсутствующими) при исполнении обязанностей военной службы и умерших вследствие военной 

травмы после увольнения с военной службы военнослужащих, которые были призваны на военную 

службу по мобилизации призывными комиссиями муниципальных образований Республики 

Мордовия в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 

"Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", а также заключали с 24 

февраля 2022 г. контракт о поступлении на военную службу по контракту по направлению военных 

комиссариатов Республики Мордовия или контракт о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимавших участие в 

специальной военной операции; 

4) бесплатно предоставляются следующие срочные социальные услуги: 

обеспечение бесплатным горячим питанием или наборами продуктов; 

обеспечение одеждой, обувью и другими предметами первой необходимости; 

содействие в получении юридических услуг в целях защиты прав и законных интересов 

получателей социальных услуг; 

содействие в получении экстренной психологической помощи с привлечением к этой работе 

психологов и священнослужителей; 

Информация об изменениях: 

 Подпункт 5 изменен с 21 июля 2023 г. - Постановление Правительства Республики Мордовия от 

21 июля 2023 г. N 331 

 См. предыдущую редакцию 

5) срочная социальная услуга "содействие в доставке и доставка граждан 60 лет и старше, 

инвалидов, семей, имеющих детей-инвалидов, к социально значимым объектам" предоставляется 

бесплатно: 

гражданам старше 65 лет, проживающим в сельской местности, для доставки в медицинские 

организации с целью проведения дополнительных скринингов на выявление отдельных социально 

значимых неинфекционных заболеваний, в рамках реализации регионального проекта "Разработка 

и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего 

поколения "Старшее поколение"; 

гражданам старше 60 лет и инвалидам, признанным нуждающимися в полустационарном 

социальном обслуживании, для доставки в организации социального обслуживания населения в 

целях предоставления социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания. 

2.1. Утратил силу с 5 октября 2022 г. - Постановление Правительства Республики Мордовия 

от 30 сентября 2022 г. N 665 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

3. Утвердить прилагаемый Порядок взимания платы за предоставление социальных услуг, 

входящих в перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в 

Республике Мордовия, утверждаемый Законом Республики Мордовия, в форме социального 

обслуживания на дому, в полустационарной и стационарной формах социального обслуживания. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2015 года. 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/405309425/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407417942/13
https://internet.garant.ru/document/redirect/73315595/1011
https://internet.garant.ru/document/redirect/405372169/12
https://internet.garant.ru/document/redirect/73313341/21


Постановление Правительства Республики Мордовия от 20 октября 2014 г. N 527 "Об утверждении размера платы… 

Error! No bookmark name given.  Система ГАРАНТ 4/5 

 

Председатель Правительства Республики Мордовия В. Сушков 

 

Порядок 

взимания платы за предоставление социальных услуг, входящих в перечень социальных 

услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Республике Мордовия, 

утверждаемый Законом Республики Мордовия, в форме социального обслуживания на дому, 

в полустационарной и стационарной формах социального обслуживания 

(утв. постановлением Правительства Республики Мордовия от 20 октября 2014 г. N 527) 

С изменениями и дополнениями от: 

 22 мая 2015 г., 29 августа 2016 г. 

 

1. Настоящий Порядок в соответствии с пунктом 14 статьи 8, частью 3 статьи 31 и статьей 

32 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания 

граждан в Российской Федерации" устанавливает порядок взимания платы за предоставление 

социальных услуг, входящих в перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками 

социальных услуг в Республике Мордовия, утверждаемый Законом Республики Мордовия (далее - 

социальные услуги), в форме социального обслуживания на дому, в полустационарной и 

стационарной формах социального обслуживания. 

2. Поставщики социальных услуг вправе предоставлять гражданам по их желанию, 

выраженному в письменной или электронной форме, дополнительные социальные услуги за плату. 

3. Ежемесячная плата за предоставление социальных услуг в форме социального 

обслуживания на дому и полустационарной форме производится путем внесения наличных 

денежных средств в кассу поставщика социальных услуг получателем социальных услуг лично, его 

законным представителем или через работника поставщика социальных услуг по бланкам строгой 

отчетности, утверждаемым в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации, и приходным кассовым ордерам, или через кредитную организацию. 

4. Ежемесячная плата за предоставление социальных услуг в стационарной форме 

социального обслуживания производится путем внесения денежных средств на счет поставщика 

социальных услуг получателем социальных услуг лично, его законным представителем или через 

работника поставщика социальных услуг по бланкам строгой отчетности, утверждаемым в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации, и приходным кассовым ордерам, или 

путем перечисления денежных средств, причитающихся получателю социальных услуг в качестве 

пенсий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, на счет поставщика 

социальных услуг органами, осуществляющими пенсионное обеспечение, на основании заявления 

получателя социальных услуг или его законного представителя, поданного в указанные органы. 

Получатель социальных услуг вправе выбрать один или несколько способов внесения ежемесячной 

платы. 

5. Ежемесячная плата за предоставление социальных услуг в форме социального 

обслуживания на дому, в полустационарной и стационарной формах социального обслуживания, в 

случае ее внесения получателем социальных услуг лично, его законным представителем или через 

работника поставщика социальных услуг, взимается ежемесячно, не позднее 10-го числа месяца, 

следующего за месяцем, в котором были предоставлены социальные услуги. 

6. Взимание ежемесячной платы за предоставление социальных услуг в стационарной форме 

социального обслуживания путем перечисления денежных средств, причитающихся получателям 

социальных услуг в качестве пенсий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, 

на лицевые счета поставщика социальных услуг органами, осуществляющими пенсионное 

обеспечение, производится одновременно с выплатой получателям социальных услуг 

причитающихся им частей пенсий и других, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации денежных выплат, в течение месяца, следующего за месяцем, в котором были 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/814
https://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/313
https://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/32
https://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/32


Постановление Правительства Республики Мордовия от 20 октября 2014 г. N 527 "Об утверждении размера платы… 

Error! No bookmark name given.  Система ГАРАНТ 5/5 

 

предоставлены социальные услуги, в соответствии с графиком доставки пенсий. 

7. В случае внесения получателем социальных услуг излишней ежемесячной платы за 

предоставление социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания, вследствие 

его отсутствия в организации социального обслуживания, излишне уплаченная сумма ежемесячной 

платы за предоставление социальных услуг возвращается получателю социальных услуг по его 

заявлению пропорционально количеству календарных дней отсутствия получателя социальных 

услуг в организации социального обслуживания через кассу поставщика социальных услуг, путем 

ее перечисления на счет получателя социальных услуг, открытый в кредитной организации, или 

почтовым переводом. С письменного согласия получателя социальных услуг излишне уплаченная 

сумма ежемесячной платы за предоставление социальных услуг может быть засчитана в счет 

предстоящего платежа за следующий месяц. 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Правительства Республики Мордовия от 29 августа 2016 г. N 443 пункт 8 

настоящего Порядка изложен в новой редакции 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

8. Размер платы за предоставление социальных услуг подлежит пересмотру при изменении 

видов и (или) объема оказываемых социальных услуг, а также при изменении тарифов на 

социальные услуги (не чаще одного раза в год) и (или) изменении среднедушевого дохода 

получателя услуг (не чаще двух раз в год). 

9. Плата за предоставление социальных услуг (за исключением предоставления срочных 

социальных услуг) производится в соответствии с договором о предоставлении социальных услуг, 

заключаемого между поставщиком социальных услуг и получателем социальных услуг (законным 

представителем), в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и 

Республики Мордовия. 

10. Плата за предоставление срочных социальных услуг производится на основании акта о 

предоставлении срочных социальных услуг, содержащего сведения о получателе и поставщике 

этих услуг, видах предоставленных срочных социальных услуг, сроках, дате и об условиях их 

предоставления, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и 

Республики Мордовия. 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/44907186/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/9073513/1008

	Постановление Правительства Республики Мордовия от 20 октября 2014 г. N 527 "Об утверждении размера платы за предоставление социальных услуг и порядка ее взимания" (с изменениями и дополнениями)
	Порядок взимания платы за предоставление социальных услуг, входящих в перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Республике Мордовия, утверждаемый Законом Республики Мордовия, в форме социального обслуживания на дому, в...

